Steph. Baluzii notæ.

plaria, etiam Veronense. Nonnulla tamen habent regum, manifesto errore. Itaque supervacanea est eorum cura qui has regum ruinas referunt ad tempora Deciana. Similis error sublatus olim a nobis est apud Agobardum in Epistola Gregorii IV papæ. Sic in Epistola sancti Ambrosii ad Chromatium, primo scriptum fuit in vetustissimo codice Ecclesie Lugdunensis, *dat consilium rei dicens, sed statim emendatum est supra lineam et positum regi.* Item pro eo quod in tomo IV Conciliorum Labbel, pag. 930, in Epistola episcoporum Phœnicie maritimæ ad Leonem Imp. legitur *hujus rei gratia, quæ est vera lectio, vetustissimi codices Ecclesie Bellocavensis et monasterii Corbeiensis habent hujus regi gratia.* Vide etiam Notas ad Capitularia, pag. 1080, 1105. Addam quoque alia loca similia, ut ea usui esse possint hominibus eruditis cum in libros inciderint in quibus iidem errores fuerint, et in quibus emendandis defuerit auctoritas librorum veterum. In Epistola Celestini papa ad Clerum et Plebem CP. pro eo quod editiones recte habent « cum a se commissa sibi rei ratio requiretur, » codex ecclesiæ Bellocavensis habet *regi*. In eodem codice cum refertur epistola papæ Vigili ad Aurelianum episcopum Arelatensem, et illuc legitur « Dignum est et catholico rei conveniens, « cum legendum sit *regi*, ut in editionibus. Ex eodem fonte fluxit quod in canone 40 concilii Meldensis, ubi laudatur canon synodi Arvernensis, *regiculam* scriptum est in veteri codice Aurelianensi, cum legendum sit *reicu-*

C lam. In capite 8 libri Agobardi contra Legem Gundobaudi legebatur olim *resculus* pro *reiculas*, ut illic monui. In tomo II Capitularium, pag. 1426, in Praecepto Ludovici Pii scriptum est *rex pro res*.

(46) *Mussitanus.* Veteres quidam libri et veteres editiones habent *mussitanus*. Atque ego putabam ita scribi debere, quia legebam apud Juvencum : « Nec inter sessi musitanti voce volabant. » Sed postea deprehendi hoc vocabulum descendere ex verbo *mussare*, adeoque scribendum esse credidi *mussitanus*, uti scriptum est in codice Seguieriano. Nam et apud Sidonium, lib. vi, epist. 48, reperitur versus iste sapphicus : « Mussitans quanquam chorus invidorum. » Grammatici præterea afferunt multas auctoritates quæ facile probant ita scribendum esse uti ego scripsi.

D (47) *Videas æqualiter.* Ita veteres editiones. Quo etiam modo legitur in novem codicibus antiquis, Manutius expunxit *æqualiter*. Ita etiam Morelius et editio Anglicana. Non video autem cur expungi debuerit. Sane videtur eam vocem non esse necessariam. Sed non est propterea tollenda. Nam Cyprianus dixit paulo ante : « Putatis nos adversa vobiscum æqualiter perpeti. » Et mox : « Carnis incommoda vobiscum pariter incurrimus. » Et tamen vox *æqualiter* deest istic in septemdecim libris veteribus.

(48) *Non erunt nascentia.* Veteres editiones et sex libri veteres habent *non erit generatio*. Lectio nem sumptam ex editione quæ dicitur Gravii, quam

campi non præstabunt cibum (49). *Deficient a pastore oves*³², et non erunt in præsepiis boves. *Ego autem in Domino exultabo, et gaudebo in Deo salutari meo* (*Habuc.*, iii, 17-20). Dei hominem et cultorem Dei, subnixum spei veritate et fidei stabilitate fundatum, negat mundi hujus et saeculi infestationibus commoveri. Vinea licet fallat et olea decipiat, et herbis siccitate morientibus restans campus arescat, quid hoc ad Christianos? quid ad Dei servos, quos paradisus invitat, quos gratia omnis et copia regni coelestis exspectat? Exsultant semper in Domino, et laetantur et gaudent in Deo suo, et mala atque adversa mundi fortiter tolerant, dum dona et prospera futura prospectant³³. Nam qui, exposita nativitate terrena, spiritu recreati et renati sumus, nec jam mundo sed Deo vivimus, non, nisi cum ad Deum venerimus, Dei munera et promissa capiemus. Et tamen pro arcendis hostibus et imbris impetrandis, et vel auferendis vel temperandis adversis, rogamus semper et preces fundimus, et pro pace ac salute vestra propitiantes ac placantes Deum **560** diebus ac noctibus jugiter atque instanter oramus.

XXI. Nemo itaque sibi blandiatur quod nobis et profanis Dei cultoribus et Deo adversantibus sit interius, per aequalitatem carnis et corporis, laborum saecularium conditio communis, ut ex hoc opinetur non omnia ista quæ accident vobis³⁴ irrogari, cum Dei ipsius prædicatione et prophetica³⁵ contestatione ante prædictum sit venturam super injustos iram Dei et persecutions quæ nos humanitus laederent non defuturas, sed et ultiones quæ læsos divinitus defenderent secuturas.

XXII. Et quanta sunt quæ istic pro nobis interim flunt? In exemplum aliquid datur, ut Dei iudicis ira noscatur. Cæterum retro est judicii dies, quem Scriptura sancta denuntiat dicens: *Ululate, proximus est enim dies Domini, et obtrito³⁶ a Deo aderit. Ecce enim dies Domini venit insanabilis indignationis et iræ, ponere orbem terræ desertum, et peccatores perdere ex eo* (*Isa.*, xii, 6). Et iterum: *Ecce dies Domini venit ardens velut cibanus³⁷, et rurique omnes alienigenæ et omnes iniqui stipula³⁸*;

Variæ lectiones.

³² A stabulo *Foss. Spir. Vet. Innomb. Grav. Morell.* ³³ Fortiter tolerando, bona et prospera futura exspectant *Lam. Ebor.* Dum bona *Oxon.* ex 4 cod. *Foss.* 1. *Thu. Foss. Vict.* ³⁴ Nobis *Foss.* 2. *Ar. Bod.* 1, 2, 4. ³⁵ Et apostolica *Pem.* ³⁶ Et retributio *Ar.* ³⁷ *Ignis Foss.* 1. ³⁸ Ut stipula *Bod.* 3. Quasi *Ar. Lam. Bod.* 2. *NC.* 1. ³⁹ *Transi medium Lam. Ebor. NC.* 2. *Foss.* 2. ⁴⁰ Erit hic sanguis *Foss.* 1. In signum *Lam. Ebor. Vict.* ⁴¹ Ibi eritis *Bod.* 1, 2, 4. *Habitaveritis Lin.* ⁴² Inter injustos et immates *Bod.* 3, 4. ⁴³ Sic 4 codd. *Angl. Sciat* iram Dei *Oxon.*